Ambigere nanque ne2664mo potest quin ius potissimum habuerint  in armis: atque adeò
potentatu potiùs quam iure  perterritas gentes suppeditauerunt. Nam etsi  aliquæ nationes
legantur ob fœdera rupta,  bello ab ipsis lacessitæ: fuerant tamen fœdera illa extorta,
quæ frangere nefas non  erat. Quid enim iuris habebant in remotissimas gentes? &,
vt alias mittamus, in terram  Israe#l? quam Deus illis promiserat & concesserat, &
quibus lege prohibuerat (vt legitur  Deut. 17.) nè regem facerent alienigenam. Neque

verò Christi verbum, Quod est Cæsaris, date2665  Cæsari: in contrarium vllo aculeo
pugnat: illic enim non approbauit Cæsaris dominatum:  sed eximere se volens ab illo
iudicio, ius tantùm naturæ retulit: Si quid Cæsari debetis,  soluite: sed in primis Deo,
quod illi debitum  est. Sed hoc est quod multi non animaduertunt: nempè quod cùm ob
peccata forsan illarum nationum permisisset eas Deus sub iugum Romanorum venire,
inferant iure ipsos  illas subegisse: cùm re vera nulla sit consequntiæ vis. Tradidit enim
Deus sæpè Israe#liticum  populum in manus Philistinorum & Chaldæorum:  & tamen
error esset apertissimus affirmare  ius factum fuisse illis debellandi illum populum, &

in captiuitatem redigendi. Ad hæc2666  Iulius Cæsar priuata authoritate rempublicam
peruasit, ac subinde per iniuriam eius obtinuit dominatum, de quo supplicium capitis

pertulit. ¶ Ius ergò legitimum Christiani Im2667perij, hoc est quod vel in Augustum, vt
fertur,  vel in Christianos pòst successores, vt in Constantinum respublica consensit: cuius
concessu legitimus est Christianorum Imperator.  Hic ergò priùs à Gr#cis eligebatur:
posteà verò anno Domini septingentesimo sexto pontificia autoritate translata est electio

ad Ger2668manos: vt ad perpetuam memoriam scriptum  est, cap. venerabilem. de elect.
Igitur vt rem  summatim concludamus, iure optimo est  vnus Christianorum Imperator,
fœlicissimus  & inuictissimus. Quod tamen totius sit orbis dominus, neque ratio neque
ius patrocinatur: nam pars quæ consensit perexigua erat  respectu totius orbis. Quare
iure reclamante  naturæ non potuit illa antipodibus reliquisque  regionibus Imperatorem
præficere. Papa verò, quia vt arti. proxi. dicebamus, authoritate Christi non est rex in
temporalibus, nisi  quatenus ad finem spiritualem sunt necessaria, nusquàm legitur tale
Imperium ampliasse.

AD argumenta in contrarium, vt doctori2669bus respondere incipiamus, re vera Bal.  (si
quæ dicta sunt respexeris) nequicquàm  conatus est contrariam sententiam in iure naturæ
fundare: neque verò mirum hoc est, cùm  ad iuris prudentes non attineat ius naturæ
perpendere. Sed multò (vt cum bona venia  dixerim) absurdiùs Bar. ad ius Euangelicum
supra suam facultatem gressum fecit: vbi hæresin censuit, negare, propter verbum Lucæ,
Imperatorem esse dominum orbis. Euangelista nanque hanc tantùm historiam nudè  retulit
quòd exierit edictum à C#sare Augusto vt describeretur vniuersus orbis: nullatenùs
tamen affirmat edictum illud legitimo  iure prodijsse. Perinde est ac si inferas: Regius
Psaltes affirmauit, Dixit insipiens in corde suo, non est Deus: ergò affirmauit, non esse
Deum. Quin imò si mysterium mediteris,  apertiùs videtur Euangelista edictum illud
condemnasse. Apparet nanque spumosam illam Augusti insolentiam in hoc retulisse, vt
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admoneret, non ipsum (vt se iactabat) sed  illum qui nascebatur, esse orbis Dominum:
quippe quem, & legibus vniuersum obligauit, & in iudicium est demum conuocaturus.
Prætereà neque illic nomine vniuersi orbis  intelligitur totus globus. Haud enim tam
fuisset Augustus mentis inops, vt iuberet  describi Antipodes atque alias, tot miliaribus
à se distantes, sibique inauditas nationes:  sed vocabant vniuersum orbem vniuersam
ditionem suam quæ latissimè patebat. Quo  idiomate & nos Insulas & continentem
vastissimis spatijs iacentem, Nouum orbem, Nouumque mundum appellamus. Sic enim
frequenti erat Latinis in vsu appellitare orbem, orbis  portionem: Vt Lucanus in. 3. Ignotum
vobis, Arabes, venistis in orbem. Peiùs autem in supradicta  Extraua. idem Bar. Ad
reprimendum, impingit in  Paulum. Ait enim Apostolus Ro. 13. nihil aliud  quam, Omnis
anima potestatibus sublimioribus subdita  sit. Refert verò ipse eos qui Romano Imperio
[307] non obtemperant, diuina præcepta demoliri: vtpote quibus iubetur, Omnis anima
Romanorum principi sit subiecta. Paulus enim  non loquebatur de Romano principe, sed
in  genere de omnibus potestatibus, vt suis singuli præfectis obtemperarent: adiectio ergò
illa, præuaricatio fuit sacræ scripturæ. ¶ Ad  illud autem in fronte quæstionis citatum,
cap.  solitæ. iam satis responsum est. Vbi explicuimus quomodò potestas spiritualis, ac
ciuilis,  duo sunt luminaria: Sol tamen totius orbis  immediatè à Christo oriens diuino iure
positiuo. Luna verò ab eodem Deo mediante iure  naturæ per rempublicam dimânans: quæ
tamen non potuit vnum eligere totius orbis, sed  Christianismi. Illud autem Hieronymi,
can. in  apibus. hoc tantùm docet quod sit vnus Imperator vnius reipublicæ. Haud tamen
affirmat  vniuersum orbem sub vno Imperatore degere in temporalibus: sed quòd in toto
Christianismo est vnus, ad quem etiam Imperia Turcarum & Sarracenorum regna, qu#
Christiani iuris fuerint, attinent. Quia neque inter apes  vnicus est dux omnium quæ sunt
in orbe: sed  cuiuslibet aluearis vnus. Quòd autem ex. l.  cùm multa. citatur Imperialem
fortunam c#teris antecellere, id fatemur ingenuè: quia est  omnium præstantissima:
haud tamen inde  fit cunctis totius orbis vnicum dominari. Est  enim regalis dignitas
excellentior Ducatibus, ac Marchionatibus omnibus: non tamen  Rex vnicus cunctis
pr#est ducibus orbis, sed  illis qui in regno suo vitam viuunt. Verbum  autem Antonini
in. l. deprecatio. negari non potest arrogantiam redolere: quis enim citra talem notam
dicere potuit, Ego mundi dominus? vni nanque Deo est illud proprium. Et ideo  illius
assertio nullam facit fidem. Modestiùs  nanque longè ait in contrarium citatus Iustinianus:
Cunctos populos quos clementiæ nostræ regit Imperium: qui quicquid glossematum
comminiscantur interpretes, syncerus tamen sensus est quod voluerit suum Imperium non
solùm de iure, sed de facto limitibus circunscribere. Et. l. In nomine Domini. C. de offi.
pr#f.  præt. Afri. terminos quoque nominat regionum  suarum. Et Inst. qui. mo. ius patr.
potes. solu. §.  si ab hostibus. ponitur limen imperij, vnde  deriuatur nomen postliminium.
&. l. Mercatores. C. de commer. distinguit inter suos &  regis Persarum subiectos. Et
Clem. Pastoralis. de sententia & re iud. videtur Papa præscribere terminos Imperij. Illi ergò
qui respondent quosdam aut præscriptione aut priuilegio esse exemptos, deberent priùs
fundare vniuersale eius dominium in totum orbem,  vt inde inferrent quotquot modò extra
Imperium agunt, particulari iure esse exemptos.  Super alia verò lege citata in Extraua. Ad
reprimendum. multa Bart. comminiscitur: Imperatorem affirmans esse vniuersalem Orbis
dominum: atque hoc per Pontificis summi institutionem: quod profectò neque vnquam
vllus  Cæsarum admisit neque docet ratio: nam, vt  suprà dictum est, per electionem ciuilis
reipublicæ descendit ciuilis potestas. Sed eodem modo intelligendus est hic totus orbis,
quo suprà dictum est: scilicet amplitudo portionis  illius mundi tunc notæ, qu# Romano